
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа с. Красная Речка 

Пугачевского района Саратовской области» 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 12.05.2022 года                        № 102 

«Об утверждении учебно-методического обеспечения, списка учебников на 2022-2023 

учебный год»  

 

 

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от  20.05.2020 г N 254  «Об утверждении федеральных перечней 

учебников, рекомендованных  к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию  образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего  образования» приказа № 766 от 

23.12.2020 года «О внесении изменений  в федеральный перечень учебников. 

Рекомендованных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего. Основного общего, среднего общего образования» и в целях 

совершенствования системы обеспечения школы учебной литературой, на 

основании решения педагогического совета  (Протокол № 4 от 14.04.2022 года) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить программно-методическое обеспечение на 2022/2023 

учебный год. 

2. Утвердить списки учебников на 2022/2023 учебный год. (Приложение 

№ 1) 

3. Провести инвентаризацию учебного фонда в образовательном 

учреждении с 12.05.22 г по 31.05.22 г., ответственность возложить на 

заместителя директора по УВР Косову М. М,  библиотекаря Копыловой Е. В. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 

Директор школы:                        /Е.А. Потапова/ 

 

С приказом ознакомлены: 

Косова М. М: 

Копылова Е. В:                            

 

 



Приложение № 1    к приказу от 12.05.2022г.  № 102 

«Об утверждении учебно – методического обеспечения, списка учебников  

на 2022 – 2023 учебный год. 

 

Учебное обеспечение на 2022 - 2023 учебный год 
Предмет,  к

л

а

с

с 

Учебники 

Дидактические материалы 

Год 

выпус

ка 

Процент 

обеспеч

енности 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Литературное 

чтение 

1  Букварь ( уч-к 2-х частях) Л. Е. Журова, А. О. 

Евдокимова 

2016 

2020 

100% 

Литературное 

чтение 

1  Литературное чтение Л. А. Ефросинина 

Литературное чтение уч-к в 2х ч. хрестоматия 

2016 

 

100% 

100% 

Русский язык 1  Русский язык. С. В. Иванов, А. О. Евдокимова, М. 

И. Кузнецова 

2014 

2020 

100% 

Математика 1  Математика (уч-к 2-х частях) Е. Э. Кочурова, В. 

Н. Рудницкая, О. А. Рыдзе 

2016 

2020 

100% 

Окружающий 

мир.  

1  Окружающий мир. Н. В. Виноградова 2015  

2020 

100% 

Изобразительно

е искусство 

1 Изобразительное искусство Л. Г. Савенкова, Е. А. 

Ермолинская 

2013 

2015 

100% 

Технология 1 Технология Е. А. Лутцева 2013 

2015 

100% 

Музыка 1 Музыка. Критская Е. Д 2015 

2017 

100 % 

Физическая 

культура 

1 Физическая культура Т. В. Петрова, Ю. А. 

Копылов 

2012 

2015 

100 % 

Литературное 

чтение 

2  Литературное чтение Л. А. Ефросинина 2013 

2015 

100% 

2 Литературное чтение (ч 1и 2) учебная 

хрестоматия. 

2012 

2015 

100% 

Русский язык   2  Русский язык С. В. Иванов, А. О. Евдокимова, М. 

И Кузнецова 

2012 

2014 

100% 

Математика 2  Математика (в 2-х частях) В. Н. Рудницкая, Т. В. 

Юдачева 

2011 

2014 

100% 

Окружающий 

мир 

2  Окружающий мир (2 –х частях) Н. Ф 

Виноградова 

2013 

2015 

100% 

Немецкийязык 2  Немецкий язык И. Л. Бим, Л. И. Рыжова 2014 

2015 

100% 

Изобразительно

е 

искусство 

2 Изобразительное искусство Л. Г. Савенкова, Е. А. 

Ермолинская 

2012 

2014 

100 % 

Технология 2 Технология Е. А. Лутцева 2013 100  % 

Физическая 

культура 

2 Физическая культура Т. В. Петрова, Ю. А. 

Копылов 

2012 

2015 

66 % 

Музыка 2 Музыка Критская Е. Д 2014 29 % 

Литературное 

чтение 

3  Литературное чтение Л. А. Ефросинина, М. И 

Кузнецова 

2013 

2015 

100% 

Литературное 3 Литературное чтение (ч 1и 2) учебная 2013 100% 



чтение хрестоматия. 2015 

Русскийязык 3  Русский язык. С. В. Иванов, А. О. Евдокимова,М. 

И. Кузнецова 

2013 

2015 

100% 

Математика 3  Математика (в 2-х частях) В. Н. Рудницкая, Т. В. 

Юдачева 

2013 

2015 

100% 

Окружающийми

р 

3 Окружающий мир Н. Ф. Виноградова, Г. С. 

Калинова 

2013 

2015 

100% 

Немецкий язык 3  Немецкий язык И. Л. Бим, Л. И. Рыжова 2014 

2015 

100% 

Изобразительно

е искусство 

3 Изобразительное искусство В. С. Кузин, Э И. 

Кубышкина 

2012 

2014 

38 % 

Технология 3 Технология Е. А. Лутцева 2017 100 % 

Музыка 3 Музыка Критская Е . Д. 2014 75 % 

Физическая 

культура 

3 Физическая культура. (3-4) Т.В. Петрова 2014 

2019 

100 % 

Литературное 

чтение 

4  Литературное чтение Л. А. Ефросинина, М. И. 

Оморокова. 

2015 100% 

Литературное 

чтение 

4 Литературное чтение Л. А. Ефросинина, 

хрестоматия. ( 1 и 2 часть) 

2015 100% 

Русский язык 4  Русский язык (ч 1 и 2)С. В. Иванов и др. 2015 100% 

Математика  4  Математика (1 и 2 часть) В. Н Рудницкая Т. В. 

Юдачева 

2015 100% 

Окружающий 

мир 

4  Окружающий мир (1 ч и 2 ч) Н. Ф. Виноградова, 

Г. С. Калинова 

2015 100% 

Немецкий язык 4  Немецкий язык И. Л. Бим, Л. И. Рыжова 2015 100% 

Изобразительно

е 

искусство 

4 Изобразительное искусство Савенкова Л.Г., 

Ермолинская Е.А. 

2015- 

2020 

50 % 

Технология 4 Технология Е. А. Лутцева 2019 100% 

Музыка 4 Музыка Критская Е. Д. 2015 100% 

Физическая 

культура 

4 Физическая культура. (3-4) Т.В. Петрова 

 

2019 85% 

Основы 

православной 

культуры 

4-

5 

Основы православной культуры А. В. Кураев 2012 100 % 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык  5  Русский язык. Практика Г. К. Лидман-Орловой 

Русский язык. Русская речь Е. И. Никитина 

Русский язык. Теория. В. В. Бабайцева. Л. Д. 

Чеснокова 

2018- 

2019 

100% 

 

 

Русский родной 

язык 

5 Русский родной язык. Александрова О.А., 

Загоровская О.Б. 

2020 100% 

Родная (русская) 

литература 

5 Родная (русская литература).Александрова О.А. 2020 0% 

Математика 5  Математика Мерзляк А.Г, Полонский В.Б, Якир 

М.С.  

2015 100% 

 Литература 5  Литература (в 2-х частях) В. Я Коровина В. Б. 

Журавлев 

2015- 

2020 

100% 

Немецкий язык 5  Немецкий язык И. Л. Бим,  2014- 

2019 

100% 

История России. 5  Всеобщая история. История древнего мира А. А. 2019 100% 



Всеобщая 

история 

Вигасин 

Биология 5  Биология И.Н. Пономарева, И.В. Николаев, О.А. 

Корнилова 

2014-

2018 

100% 

Физическая 

культура 

5-

7 

Физическая культура в 5-7 кл.  М. А. Виленский 

 

2013 20% 

Изобразительно

е 

искусство 

5 Декоративно - прикладное искусство. Горяева Н. 

А. Островская О. В. 

2013- 

2020 

60 % 

Музыка 5 Музыка.  Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская  2013- 

2018 

70% 

География 5-

6 

География 5-6. Климанова О.А., Климанов В.В., 

Ким Э.В., под редакцией Климановой О.А. 

2018- 

2020 

100% 

Технология  5 Технология 5 кл.  Тищенко А.Т.,  Синица Н.В.. 2021 

 

0 % 

 

Основы 

духовно- 

нравственной 

культуры 

народов России. 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

4 (4 -5) кл. 

5 Основы духовно- нравственной культуры 

народов России. Основы религиозных культур и 

светской этики. 4 (4 -5) кл. 

Шемшурин А.А., Брунчукова Н.М., Демин Р.М.. 

2018 100% 

Русский язык  6  Русский язык. Практика Г. К. Лидман-Орловой 

Русский язык. Русская речь Е. И. Никитина 

Русский язык. Теория. В. В. Бабайцева. Л. Д. 

Чеснокова 

2018 100% 

 

Русский родной 

язык 

6 Русский родной язык. Александрова О.А., 

Загоровская О.Б. 

2020 100% 

Родная (русская) 

литература 

6  Родная (русская литература). Александрова О.А. 2020 0% 

Литература 6 Литература(2-х частях) В. Я. Коровина В. П. 

Полухина 

2015- 

2020 

100% 

Математика 6  Математика Мерзляк А.Г, Полонский В.Б, Якир 

М.С.  

2015-

2018 

100% 

Немецкий язык 6  Немецкий язык И. Л. Бим, 2020 100% 

География 6  География 5-6. Климанова О.А., Климанов В.В., 

Ким Э.В., под редакцией Климановой О.А. 

2020 100% 

Биология 6  Биология И.Н. Пономарева, И.В. Николаев, О.А. 

Корнилова 

2015 

2019 

100% 

История России. 

Всеобщая 

история 

6  Всеобщая история. История средних веков. Е. В. 

Агибалова 

2019 100% 

История России 6 кл. (в 2 х частях) 

Арсентьев н.М..Данилов А.А., Курукин И.В., под 

ред. Торкунова А.В. 

2021 

 

 

100% 

Обществознание 6  Обществознание. Боголюбов Л. Н. 2014- 

2020 

100% 

Физическая 

культура 

6 Физическая культура в 5-7 кл. М. А. Виленский 

 

2020 0 % 



Изобразительно

е искусство 

6 Изобразительное искусство. Л.А Неменская  2015- 

2020 

60 % 

Технология 6 Технология 6 кл.  Тищенко А.Т.,  Синица Н.В.. 2021 0  % 

Музыка 6 Музыка. Сергеева Г. П. Критская Е. Д. 2013 50 % 

Русский язык 7  Русский язык. Практика Г. К. Лидман-Орловой 

Русский язык. Русская речь Е. И. Никитина 

Русский язык. Теория. В. В. Бабайцева. Л. Д. 

Чеснокова 

2021 100% 

 

100% 

100% 

Русский родной 

язык 

7 Русский родной язык. Александрова О.А., 

Загоровская О.Б. 

2020 0 % 

Родная (русская) 

литература 

7 Родная (русская литература). Александрова О.А. 2020 0% 

Математика 7  Математика. Мерзляк А.Г, Полонский В.Б, Якир 

М.С.  

2017 

 

100% 

Литература 7  Литература.  В. Я. Коровина 2020 100% 

Немецкий язык 7  Немецкий язык. И. Л. Бим, 2015- 

2020 

100 % 

Биология 7  Биология. В.Н. Константинов, В.М. Бабенко, В.С. 

Кумченко. 

2016 100% 

 

География 7  География. Страноведение. 

Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. и др. 

Под ред. Климановой О.А. 

2021 100 % 

История России. 

Всеобщая 

история 

7  История России  7 кл(в 2х частях)  

Арсентьев Н.М..Данилов А.А., Курукин И.В., под 

ред. Торкунова А.В. 

2021 

 

100% 

 

Всеобщая история. История Нового времени XVI 

– XVII в. А. Я. Юдовская 

2020 100% 

Обществознание 7  Обществознание. Л. Н.  Боголюбов 2015 100% 

Физика 7  Физика.  А. В. Перышкин 2015- 

2019 

100% 

Информатика  7 Информатика.  Босова Л. 2017 100 % 

Физическая 

культура 

7 Физическая культура в 5-7 кл. М. А. Виленский 

 

2013 0  % 

ОБЖ 7 ОБЖ 5-7 

Виноградова Н.Ф,. Смирнов Н.Д ., 

СидоренкоЛ.В. 

2021 50 % 

Изобразительно

е искусство 

7 Изобразительное искусство. Питерских А. С. 

Гуров Г. Е. 

2020  65 % 

Технология 7 Технология 7 кл.  Тищенко А.Т.,  Синица Н.В..  2021 0 % 

Музыка 7 Музыка Сергеева Г. П. Критская Е. Д. 2013 100 % 

Русский язык 8  Русский язык. Практика Ю. С. Пичугова 

Русская речь. С. И. Никитина 

Русский язык. Теория. В. В. Бабайцева 

2015 

2015 

2015 

100% 

100% 

100% 

Русский родной 

язык 

8 Русский родной язык. Александрова О.А., 

Загоровская О.Б. 

2020 0 % 

Родная (русская) 

литература 

8 Родная (русская литература). Александрова О.А. 2020 0% 

Математика 8  Алгебра 8 кл. Мерзляк А.Г, Полонский В.Б, Якир 

М.С. 

Геометрия 7-9 кл. Л. С. Атанасян 

2017 

2016 

100% 

100% 

Литература 8  Литература В. Я. Коровина 2014 100% 



Немецкийязык 8  Немецкий язык И. Л. Бим, 2017 100 % 

География 8  География. География России. Природа и 

население.  

Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и др.; 

под ред. Алексеева А.И. 

2021 100% 

Биология 8  Биология 8 кл. Драгомилов А.Г.. Маш Р.Д. 2018 100% 

История России. 

Всеобщая 

история 

8  Всеобщая история. История Нового времени 

XVIII в. 

А. Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина 

2020 

 

100% 

 

История России  XVIII в. Арсентьев 

Н.М..Данилов А.А., Курукин И.В., под ред. 

Торкунова А.В. 

2021 100% 

Обществознание 8  Обществознание. Л. Н. Боголюбов 2017 100% 

Химия 8  Химия.  Г. Е. Рудзитис, Ф. Г. Фельдман 2017 100% 

Физика 8  Физика.  А. В. Перышкин 2017- 

2021 

100% 

ОБЖ 8  ОБЖ 8-9 

Виноградова Н.Ф,. Смирнов Н.Д ., 

СидоренкоЛ.В. 

2021 80% 

Информатика  8   Информатика. Босова Л. 2018 100% 

Физическая 

культура 

8 Физическая культура (8-9 кл.) Лях В. И. Зданевич 

А. А. 

2019 0% 

Музыка 8 Музыка. Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская 2017 75% 

Технология 8 Технология.Тищенко А.Т.,  Синица Н.В.. 2021  0% 

Русский язык 9  Русский язык. Практика Ю. С. Пичугова 

Русская речь. С. И. Никитина 

Русский язык. Теория. В. В. Бабайцева 

2018 

2018 

2015 

100% 

100% 

100% 

 

Русский родной 

язык 

9 Русский родной язык. Александрова О.А., 

Загоровская О.Б. 

2020 100% 

Родная (русская) 

литература 

9 Родная (русская литература). Александрова О.А. 2020 0% 

 Литература 9  Литература.  В. Я. Коровина 2014-

2019 

100% 

Математика 9  Алгебра. Мерзляк А.Г, Полонский В.Б, Якир М.С. 

Геометрия. 7-9 кл. Л. С. Атанасян 

2017 

2014 

100% 

100% 

География 9  География. Население и хозяйство России. В. Я. 

Ром, М. В. Дронов 

2018 100% 

Биология 9  Биология. Пономарева И.Н., Корнилова О.А., 

Чернова Н.М. 

2018 100% 

Немецкий яз. 9  Немецкий язык И. Л. Бим 2015 100% 

Химия 9  Химия.  Г. Е. Рудзитис, Ф. Г. Фельдман 2019 100% 

Информатика 9  Информатика. Л.Л. Босова, А.Ю. Босова 2018 100% 

История России. 

Всеобщая 

история  

9  Всеобщая история. История Нового времени XIX 

– начало XX в. 9 кл.  Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

2019 

 

100% 

 

История России XIX – начало XX века.9 кл. 

Ляшенко Л.М., Волобуев О.В., Симонова Е.В.  

2018 100% 

 

Обществознание 9 Обществознание 9 кл. Л. Н. Боголюбов, А.Ю. 

Лазебникова, А.И. Матвеев 

2019 100% 

Физика 9  Физика А. В. Перышкин 2016- 100% 



2018 

ОБЖ 9  ОБЖ 8 - 9 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Н.Д ., СидоренкоЛ. 

В. 

2021 33% 

Физическая 

культура 

9 Физическая культура (8-9кл.) В. И Лях, А. А. 

Зданевич 

 

2020 100% 

 

 

 

 


		2022-05-18T00:33:57+0400
	Красная Речка
	Потапова Елена Анатольевна
	Я являюсь автором этого документа




